http://192.168.50.105/xlp2/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД 86MS0071-телефон-телефон-31
Дело № 05-0933/2802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении
фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: телефон, ... ул, д. 64А, кв. 19, Ханты-Мансийск г, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... от дата...,
УСТАНОВИЛ:
  дата в время час. фио по адрес... около дома 64а в адрес ХМАО-Югры, нанес телесные порождения фио, а именно нанес 4 удара ладонью в область лица, взял за волосы и протащил по земле от чего фио, испытала физическую боль и моральные страдания. Согласно заключение судебно-медицинской экспертизы №616 у потерпевшей, были обнаружены телесные повреждения: ушиб мягких тканей левой надбровной области, кровоподтеки передней поверхности шеи справа, наружной боковой поверхности правого бедра в нижней трети, которые не причинили вред здоровью потерпевшей фио При этом в его действиях отсутствуют признаки состава уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании фио вину признал частично, пояснил, что его действия были спровоцированы противоправным поведением потерпевшей, которая стала кидать твердые предметы в окно его квартиры, а также наносить удары ногами по его автомобилю.
Потерпевшая фио, будучи надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, явку в судебное заседание не обеспечила, ходатайств об отложении не предоставила, мировой судья, руководствуясь ст.25.2 КоАП РФ, продолжил рассматривать дело в ее отсутствие.
Заслушав привлекаемое лицо, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность фио в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 86№383588, в котором изложено событие административного правонарушения; рапортом оперативного дежурного МОМВД России «Ханты-Мансийский» КУСП№ 14702 от дата, потерпевшая фио сообщает, что ее избил сожитель; заявлением фио в адрес начальника МОМВД России «Ханты-Мансийский» КУСП № 14704, в котором она просил привлечь к ответственности фио который ее избил; объяснением потерпевшей фио от дата; копией определения МОМВД России «Ханты-Мансийский» о направлении фио на судебно-медицинскую экспертизу; объяснением привлекаемого к ответственности фио, в котором он излагает порядок произошедших событий; заключением эксперта № 616 от дата, согласно которого у фио, обнаружены следующие телесные повреждения: ушиб (отек) мягких тканей левой надбровной области; кровоподтеки передней поверхности шеи справа, наружной боковой поверхности правого бедра в нижней трети, передней поверхности правой голени в верхней трети, наружной боковой поверхности левой коленной области; ссадины лобной области справа, передней поверхности шеи по центру, проекции 3-4-го грудных позвонков по правой околопозвоночной линии, передней поверхности правого плеча в нижней трети, задней поверхности правого плеча в нижней трети, задней поверхности правого предплечья в верхней трети, тыльной поверхности проекции 2-5-й пястных костей правой кисти, тыльной поверхности проекции проксимальной фаланги 4-го пальца правой кисти с переходом на правую боковую поверхность , тыльной поверхности проекции дистальной фаланги 2-го пальца правой кисти, передней поверхности области правого коленного сустава, передней поверхности правой голени в нижней трети, внутренней поверхности проекции правого голеностопного сустава, передней поверхности левого бедра в нижней трети, наружной боковой поверхности левой коленной области (множественные), внутренней поверхности левой голени в нижней трети, внутренней поверхности проекции левого голеностопного сустава (множественные), тыльной поверхности проекции плюсневых костей 3-го пальца левой стопы (множественные), которые не причинили вред здоровью гражданке фио
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 6.1.1. КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
В судебном заседании установлено, что привлекаемое к ответственности лицо причинило потерпевшему физическую боль путем нанесения ударов, а также тасканием за волосы, что не причинило вред здоровью.
В силу ч.ч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.
Таким образом, вина фио и его действия по факту нанесение побоев, совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния нашли свое подтверждение.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Обстоятельством, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает совершение административного правонарушения в состоянии сильного душевного волнения (аффекта) ввиду поведения потерпевшей, которая бросала предметы в окно квартиры привлекаемого лица, причиняла ущерб его автомобилю, что подтверждается объяснением фио и рапортом сотрудника полиции врио УУП МОМВД России «Ханты-Мансийский».
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его финансовое положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, суд полагает необходимым разъяснить, что назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено (ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по адрес - адрес (Департамент административного обеспечения адрес - адрес, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, KBK 72011601063010101140, ИНН телефон, КПП телефон, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400715009332506181.
Мировой судья

фио
Копия верна
Мировой судья

фио